

Nr 1265

Av fru Segerstedt Wiberg och herr Tistad, i anledning av skrivelse från Nordiska rådets svenska delegation med överlämnande av berättelse för rådets adertonde session.

Nedsmutsningen av Östersjön är i dagens läge av den omfattningen att omedelbara åtgärder krävs för att minska denna. Länderna kring Östersjön är väl medvetna om den rådande situationen. Olika forskningsobjekt har startat på nationellt, nordiskt och internationellt plan för att undersöka Östersjöns vattenförhållanden och vidga kunskaperna om vilka olika faktorer som förorsakar föroreningen och på vilket sätt denna kan bemästras.

Såvitt gäller oljeföroreningarna i Östersjön pågår i avvaktan på att en överenskommelse kan träffas mellan alla Östersjöstater överläggningar mellan Danmark, Finland och Sverige om en utvidgning av den s. k. Köpenhamnsöverenskommelsen, som avser kontroll av efterlevnaden av de bestämmelser som fastställts för att förhindra oljeföroreningar av havsvattnet till att avse även Östersjön med angränsande vikar och sund. Ett samarbete mellan enbart Danmark, Finland och Sverige är emellertid ej tillfyllest för att bekämpa föroreningarna i Östersjön. Samtliga strandstater måste engageras i ett sådant samarbete.

Initiativ till ett samarbete mellan alla strandstater har tagits från svensk sida genom anordnande av konferenser i Visby 1969 och 1970 om samarbete om oljeskyddet i Östersjön. Några formella beslut har ej nåtts vid konferenserna. Det rådde dock enighet om att ett samarbete var påkallat för att motverka föroreningen av Östersjön. Vid båda konferenserna har från flera delegationer framhållits önskemål om att även andra föroreningar än sådana som orsakas av olja från fartyg bör tas upp till diskussion.

Nordiska rådet har vid årets session uppmärksammat Östersjöns föroreningssituation och i en rekommendation (nr 30/1970) till regeringarna i Danmark, Finland och Sverige hemställt 1. att gemensamt verka för en samordning av de olika forskningsprojekt beträffande Östersjöns vattensituation, vilka redan påbörjats, 2. att taga ett förnyat initiativ till samarbete mellan Östersjöns strandstater angående Östersjöns föroreningar.

Rådet lämnade frågan om organisationen av planerings- och koordineringsarbetet angående samarbetet rörande Östersjöns föroreningssituation öppen. Rådet menade att alla möjligheter borde undersökas för att få en verksam ordning för att förbättra Östersjöns vattensituation. Rådet pekade på att en möjlighet var att anförtro uppdraget åt Internationella rådet för

havsforskning (ICES) och Östersjöforskarnas konferens, där samtliga strandstater finns representerade. En annan möjlighet var att knyta uppdrag till ett eventuellt nordiskt kontaktorgan för miljövårdsfrågor. Rådet understök att arbetet under alla förhållanden borde ske i nära kontakt med ICES och Östersjöforskarnas konferens.

Här måste poängteras att alla möjligheter bör undersökas för att skapa en ordning, som verksamt bidrager till att förbättra Östersjöns förhållanden. Planerings- och koordineringsarbetet måste inriktas på snabba resultat med hänsyn till att vattensituationen i Östersjön kräver omedelbara åtgärder.

Under åberopande av det ovan anförda hemställas,

att riksdagen vid behandlingen av Nordiska rådets svenska delegations berättelse rörande Nordiska rådets adertonde session i skrivelse till Kungl. Maj:t ville understryka angelägenheten av att ytterligare initiativ tages för att avhjälpa Östersjöns fortgående nedsmutsning.

Stockholm den 17 oktober 1970

Ingrid Segerstedt Wiberg (fp)

Eskil Tistad (fp)